
№ 306 от 21.02.2019г. «Об утверждении Порядка создания  координационного органа в сфере 

профилактики правонарушений на территории муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области». («Железногорские новости»,спецвыпуск от 28.02.2019 №4) 
 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации», Законом Курской области от 

28.05.2018 № 22-ЗКО «Об отдельных вопросах профилактики правонарушений в Курской 

области», Уставом города Железногорска Курской области и в целях реализации полномочий 

в сфере профилактики правонарушений, Администрация города  Железногорска 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить Порядок создания координационного органа в сфере профилактики 

правонарушений на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области, согласно приложению на 3 листах. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава города Железногорска                                    Д.В. Котов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Евстефеев А.Ю.  

4-94-59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2BC79969AEC7126266AFA07D7099FF1616C54EEC2444914C1F03308160B7B11F8AA05B67E01E23FEA0ADC86C7BFC1C6144F5F4ECB9DF069528J8M
consultantplus://offline/ref=2BC79969AEC7126266AFBE7066F5A51A10C719E824429D1E435C6BDC37BEBB48CDEF0225A41320FEA0A6983834FD402410E6F5EFB9DD048A8372AF29J6M


 2 

 

Приложение 

к постановлению Администрации города 

Железногорска 

от 21.02.2019г. № 306 

 

 

 

 

Порядок 

создания координационного органа 

в сфере профилактики правонарушений на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок создания координационного органа в сфере профилактики 

правонарушений на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 

23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 

Федерации», статьей 7 Закона Курской области от 28.05.2018 № 22-ЗКО «Об отдельных 

вопросах профилактики правонарушений в Курской области», статьей 9 Устава города 

Железногорска Курской области и определяет основы создания координационного органа в 

сфере профилактики правонарушений на территории муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области (далее - координационный орган). 

2. Координационный орган создается в целях обеспечения реализации государственной 

политики в сфере профилактики правонарушений. 

3. Координационный орган осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 

государственной власти Курской области, органами местного самоуправления, другими 

заинтересованными организациями и учреждениями, а также гражданами. Координационный 

орган обеспечивает взаимодействие лиц, участвующих в профилактике правонарушений, и 

способствует принятию обоснованных решений в сфере профилактики правонарушений.  

4. Положение о координационном органе и его состав утверждаются отдельным 

постановлением Администрации города Железногорска. 

 

II. Основные направления деятельности 

 

Основными направлениями деятельности координационного органа являются: 

- осуществление координации деятельности органов местного самоуправления с 

органами государственной власти, общественными объединениями и организациями, 

участвующими в профилактике правонарушений; 

- исследование и обобщение проблем профилактики правонарушений на территории 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области, защиты законных прав 

и законных интересов человека и гражданина при осуществлении профилактики 

правонарушений; 

- планирование мер по профилактике правонарушений, а также по устранению причин 

и условий, способствующих их совершению; 

- привлечение граждан, общественных объединений, представителей средств массовой 

информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации принимаемых мер 

профилактики правонарушений и выработки рекомендаций по данным вопросам; 

- выработка рекомендаций органам местного самоуправления при определении 

consultantplus://offline/ref=2BC79969AEC7126266AFA07D7099FF1616C54EEC2444914C1F03308160B7B11F8AA05B67E01E23FEA0ADC86C7BFC1C6144F5F4ECB9DF069528J8M
consultantplus://offline/ref=2BC79969AEC7126266AFBE7066F5A51A10C719E824429D1E435C6BDC37BEBB48CDEF0225A41320FEA0A6983834FD402410E6F5EFB9DD048A8372AF29J6M


 3 

приоритетов в области профилактики правонарушений; 

- содействие в повышении уровня правовой грамотности, культуры и правосознания 

населения на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области; 

- обмен информацией с целью повышения эффективности реализации мер, 

направленных на профилактику правонарушений на территории муниципального образования 

«город Железногорск» Курской области, в пределах полномочий, определенных Федеральным 

законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации»; 

- иные направления в сфере профилактики правонарушений. 

 

III. Права координационного органа 

 

Координационный орган в пределах своей компетенции имеет право: 

- запрашивать у правоохранительных органов, органов местного самоуправления, 

организаций и общественных объединений материалы и информацию, необходимые для  

работы координационного органа; 

- заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, 

организаций и общественных объединений; 

- привлекать для участия в своей работе представителей правоохранительных органов, 

органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений (по 

согласованию); 

- создавать рабочие группы по вопросам профилактики правонарушений по отдельным 

направлениям деятельности или для решения конкретных проблем в сфере профилактики 

правонарушений; 

- вносить в установленном порядке должностным лицам органов местного 

самоуправления предложения по вопросам, требующим решения в пределах компетенции; 

- иные права в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами. 

 

IV. Состав координационного органа 

 

1. В состав координационного органа включаются представители правоохранительных 

органов (по согласованию), руководители территориальных органов федеральных органов 

государственной власти (по согласованию), органов государственной власти (по 

согласованию), представители организаций в соответствующей сфере деятельности, а также 

должностные лица органов местного самоуправления. 

В состав координационного органа также включаются иные лица, участвующие в 

профилактике правонарушений, граждане, общественные объединения и иные организации , 

оказывающие помощь (содействие) субъектам профилактики правонарушений в рамках 

реализации своих прав в сфере профилактики правонарушений в соответствии с Федеральным 

законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации» и другими федеральными законами.  

Наряду с членами координационного органа участие в его заседании могут принимать 

лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня.  

2. Координационный орган возглавляет председатель. 

Председатель координационного органа (далее - председатель) руководит его 

деятельностью и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

координационный орган задач. 

3. Заместитель председателя и секретарь координационного органа определяются в 

составе координационного органа. 

 

consultantplus://offline/ref=2BC79969AEC7126266AFA07D7099FF1616C54EEC2444914C1F03308160B7B11F98A0036BE11F3FFEA2B89E3D3E2AJ0M
consultantplus://offline/ref=2BC79969AEC7126266AFA07D7099FF1616C54EEC2444914C1F03308160B7B11F98A0036BE11F3FFEA2B89E3D3E2AJ0M


 4 

V. Организация деятельности координационного органа 

 

1. Координационный орган осуществляет свою деятельность в форме заседаний, 

которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Дата, время и 

место проведения заседания определяется председателем координационного органа.  

2. Координационный орган осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, утвержденным решением координационного органа, составляемым на очередной 

календарный год на основании поступивших предложений, с учетом предусмотренных 

муниципальными программами в сфере профилактики правонарушений мероприятий. 

3. По отдельным вопросам профилактики правонарушений и в целях предварительной 

(до вынесения на рассмотрение координационного органа) проработки проблемных вопросов 

профилактики правонарушений координационным органом могут создаваться рабочие 

группы. Состав рабочей группы определяется председателем. В состав рабочих групп могут 

быть включены члены координационного органа, а также по согласованию представители 

территориальных органов федеральных органов государственной власти, правоохранительных 

органов,  органов местного самоуправления, организаций всех форм собственности . 

 


